1º - Fica criado no Departamento de EDUCAÇÃO, o PROGRAMA para a compra de materiais para recreação/atividades infantis, considerando aspectos de movimento, expressão, criatividade, coordenação e exploração, destinado às ESCOLAS MUNICIPAIS e à CRECHE BENEDITA FURQUIM, QUE POSSUEM O “PROJETO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL”, NO MUNICÍPIO DE ALUMÍNIO, ao custo de R$ 17.593,16 (dezessete mil, quinhentos e noventa e três reais e dezesseis centavos):
🧩 Brincadeiras e Jogos - Jogos de encaixe com peças grandes (formas geométricas, animais, veículos etc.); Quebra-cabeças simples e progressivos (de madeira, EVA ou papelão grosso); Jogos de memória com imagens coloridas e temáticas próximas da realidade infantil;